
IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che:
con lettera pervenuta al prot. n. 11.108 del 16/07/2020 l’Avv. V. Craia, per conto-
della curatela del fallimento Idroelettrica di Malaspina Massimo, confermava
“l’importo dovuto da codesto spettabile Ente in misura pari ad Euro 42.300,29
per sorte. Detta somma dovrà essere maggiorata degli interessi dovuti ai sensi di
legge a partire dal 13.04.2010, come da prospetto riepilogativo che trasmetto in
allegato” quantificati al 15/07/2020 in € 36.980,58;
la sentenza 793/2017 del Tribunale di Macerata non contempla l’onerosa richiesta-
degli interessi legali;

CONSIDERATO che:
risulta opportuno e necessario avviare una procedura stragiudiziale per-
approfondire la fondatezza della pretesa, acquisendo, in conseguenza di quanto
esposto ed alla complessità della materia a livello giuridico, un apposito servizio
di assistenza legale al fine di valutare i profili relativi ad un possibile contenzioso
con il suddetto contendente;
la prestazione del servizio di cui trattasi richiede un’attività di studio comportante-
conoscenze legali di natura amministrativa, ma anche procedurale, che
travalicano quelle riconducibili alle normali competenze riferite al personale
dipendente, in considerazione oltretutto dell’assenza di un ufficio legale
all’interno dell’Ente e alla conseguente carenza, nella struttura, di figure
professionali adeguate allo svolgimento di tale compito;

DATO ATTO che l’Avv. Renzo Merlini, con Studio in Macerata, si è reso disponibile ad
esaminare, in tempi brevi, la suesposta vicenda;

Oggetto: COMUNE DI TREIA C/FALLIMENTO IDROELETTRICA DI
MALASPINA MASSIMO - AFFIDAMENTO INCARICO DI
ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE AD AVV. RENZO MERLINI E
IMPEGNO DI SPESA.

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 15  DEL  12-11-2020

Reg. COMUNALE n. 768 del 12-11-2020
_______________________________________________________________________

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SEGRETARIO COMUNALE n. 15 del 12-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO il preventivo acquisito al prot. n. 18.322 in data 9 novembre 2020, relativo alle
spettanze del suddetto avvocato per la sola trattazione stragiudiziale della questione
suddetta, pari ad € 1.728,30;

RITENUTO, da una preliminare valutazione di mercato, attuata mediante accertamento
del valore medio di prestazioni analoghe, e dai raffronti con i parametri di cui al D.M.
55/2014, che detto valore può ritenersi congruo;

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 a mente del quale:
“1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di
servizi: ... d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) rappresentanza
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti
in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza
arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi
giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un
Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza
legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia
un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato
ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni;
(Punto così modificato dall’art. 8, comma 1, D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.)”;

ATTESO che:
detto affidamento, configurandosi quale appalto di incarico di servizi legali per-
assistenza stragiudiziale per la gestione del precontenzioso, rientranti nei servizi
legali di cui al D.Lgs. n. 50/2016, non è qualificabile come incarico di consulenza
ex art. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e non soggiace, pertanto, al limite di cui
all’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010;
nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale-
dall’azione amministrativa, si ritiene opportuno, nel caso di specie, procedere
mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:
il servizio viene aggiudicato conformemente a quanto previsto dall’articolo 1,
comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020 (L. 120/2020);
il valore della prestazione è contenuto e sicuramente molto inferiore al limite
di € 75.000,00 espressamente richiamato nell’articolo citato nel precedente
comma (art. 1, c. 2, lett. a), D.L. 76/2020);
l’affidamento, in questo caso semplificato e diretto, consente di ottenere una
riduzione dei tempi procedimentali, utili al disbrigo della questione in
oggetto;

RITENUTO, in considerazione delle motivazioni suesposte, di affidare l’incarico
direttamente ex articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020 (L.
120/2020);

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z162F4230D);

SEGRETARIO COMUNALE n. 15 del 12-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, quindi, dover impegnare la spesa di € 1.728,30 (comprensiva di CAP ed
IVA) sul fondo del capitolo 110240 del bilancio corrente;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 10 dicembre 2019, con il quale la scrivente è stata
nominata Segretario comunale;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è stato
approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è stato
definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 97 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di CONFERIRE, per le motivazioni esposte in premessa, all’Avv. Renzo Merlini, con2.
Studio in Macerata (P.IVA 01102550439), l’affidamento dell’incarico specialistico di
assistenza legale nella fase stragiudiziale citata in oggetto ex art. 17, comma 1, lett.
d), punto 2, D.Lgs. 50/2016;

di IMPEGNARE la somma di € 1.728,30, comprensiva di CAP ed IVA, sul fondo del3.
capitolo 110240 del bilancio corrente “Spese per incarichi legali”, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che:4.
ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di-
cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito il CIG (codice identificativo
gara) che di seguito si riporta: Z162F4230D;

SEGRETARIO COMUNALE n. 15 del 12-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità-
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse;-

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio5.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

SEGRETARIO COMUNALE n. 15 del 12-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 12-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.

Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 28-02-2021.

Treia 13-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-02-2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

_______________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE n. 15 del 12-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


